Caput xxxii. est apud Gratianum caussa prima cap. lxxvi. ex Isidoriana interpretatione, & caput lxxvii. ex Martino cap. lxx. p, *ne eulogia sive benedictiones ab hæreticis accipiantur.* Laodicenum canonem referunt Burchardus q & Ivo r & Deus-dedit s, sed ex Dionysij interpretatione. At ex Isidori liber Tarraconensis t. (15)

Caput xlvii. habet Gratianus de consecratione distin. iv. cap. lix. u ex Isidori interpretatione, ut est etiam in Capitularibus Imperatorum x. At in eadem distinct. cap. lix. Martini verba refert capit. xlix. y Ex Dionysio referunt Burchardus z & Ivo a. (16)

a 12. q. 1. c.
 23 Episcopus.
 & 10. q. 2.
 cap. 8. Episcopus
 b *Anf. lib. 6.*
 c. 163.
 c *Capit. lib.*
 7. c. 76.
 d *Dist. 63. c.*
 6. Non est.
 e *Bur. li. 2.*
 c. 8.
 f *Ivo par. 6.*
 c. 28 *decret.*
 g *Anf. lib. 6.*
 c. 38.
 h *Deusd. l. c. 1.*
 & 4.
 i *Capit. lib. 7.*
 c. 79.
 k c. 8. *dist.*
 63. *non licet.*
 l *Bur. lib. 1.*
 c. 10.
 m *Ivo par. 5.*
 c. 64 *decret.*
 n *Ansel. lib.*
 6. c. 8.
 o *Cæsaraug.*
 lib. 3. cap. 18.
 p 1. q. 1. c. 66.
 Non oportet.
 & 67. Non
 liceat.
 q *Burc. lib. 3.*
 c. 209.
 r *Ivo par. 3.*
 c. 260. *dec.*
 f *Deus-ded. c.*
 2. & 4.
 t *Tarr. lib. 6.*
 c. 20.
 u *De conf. di.*
 4. c. 58. *Bap-*
tizandor.
 x *Capit. lib. 7.*
 cap. 404.
 y e. d. c. 57.
 Non liceat.

z *Birc. lib. 4.*
cap. 9.
a *lvo par. 1. c.*
204. dec.
b *De consecr.*
d. 3. c. 7. Non
liceat. & cap.
8. Non oportet.

c *Cassian l. 4.*
c. 21. & 22. de
instit. cœnob.

d *Dist. 44. c.*
10. Non oportet. & c.
ut.

e *Dist. 95 c 8.*
Non oportet.

f *De conf. d.*
4. c. 124. Omni tempore.

Sic etiam distin. tertia cap. 119. refert caput L. Concilij Laodicensi ex Isidori interpretatione, & capite VII. ex Martini capite I. b & quod Græcè est *νησέειν ξηροφαγώων*, Martinus *sincerè abstinentes* dixit. *escis abstinentia convenientibus, id est, aridioribus*; uti Isidorianus interpres. B. Sic etiam xerophagia dicitur apud Cassianum c, & omophagia, cum crudis cibis utuntur. A. *districto venerari jejunio* Dionysius in Corpore canonum scripsit. Aridis hodieque cibis Græcos in quadragesima uti scio. (17)

Caput LV. (quod aliis LIV. est) refert Gratianus distin. XLIV. cap. x. ex Isidori interpretatione, & cap. XII. Martini caput LXI. vel LXII. d Ex Dionysij interpretatione refert Rabanus cap. XXVII. pœnitentium. Quod Græcè est *ἐκ συμβολῆς συμπόσια ἐπισημαίνοντα*, ex collatis vel commestationibus convivium celebrare vertit Dionysius. *ex symbolis, quæ vulgus commissalia appellat, convivium celebrare*, Isidorianus. *convivia facere de consecratis*, Martinus. (18)

Caput huic proximum LVI. vel LV. erit hujus Concilij & diei extremum. Refert Gratianus distinct. XCV. capite 119. ex Isidori interpretatione e. & de consecrat. dist. IV. cap. CXXIV. extremo refert caput Martini LIII. f Varietas est nonnulla. Namque Martinus de baptisterio ait: *Non liceat Presbytero prius Episcopo introire in baptisterium.* Græci: *ἔσιέναι ἐκ καθέζεσθαι ἐν τῷ βύματι.* ante processionem Episcopi introire in sacrarium & sedere:

dere; sed cum Episcopo debent ingredi, vel in subselliis sedere, Dionysius. ante ingressum Episcopi ingredi Ecclesiam, & sedere in tribunalibus, Isidorianus. Quod verò Martinus ait nisi fortè aut absens fuerit aut agrotus, Isidorianus habet: nisi fortè aut agrotet Episcopus, aut in peregrinationis commodo eum abesse constiterit. Apud Democharem est commodo esse eum constiterit. & in margine: in peregrinatione modo, eum esse &c. Apertiùs Dionysius: nisi forsitan infirmitate detineatur aut proficiscatur Episcopus. Græcè verò est: *ἢ μὴ ἀνομιᾶν ἢ ἀποδημεῖ ἑπίσκοπος*. (19)

Cetera alio die, ut veteres augures dicebant, persequemur.

ADDITIONES.

(1) CAPITIS undecimi *Si cuius uxorem*. dist. 34. in Gregoriano libro inscriptio est: *Item in Neocesariensi Concilio c. 8.* Et in margine: *Ans. l. 7. c. 19.* Capituli 12. inscriptio est: *Item ex Concilio Martini Papa. Si laici uxor &c.* Et in margine: *Ali-cuius laici] orig. Et: Apud Martinum Bracarensem c. 28.*

(2) Initio quæstionis 8. causæ 15. in eodem libro hæc verba sunt: *De ultima verò quæstione sic statutum est in Concilio Neocesariensi c. 9. & 10. Qui admisit corporale peccatum &c.* Et in margine: *Raban. lib. penit. c. 1. Poly. l. 4. ti. 39. Burc. l. 2. c. 49. Ivo p. 6. c. 150. Pann. l. 3. c. 151.* Et in Notis: *Propter ejus studij utilitatem] Græcè est, ἕνεκα τῆς ἀμύνης ἀπουδῶν, id est, propter studium ac diligentiam, quam cetero-quin adhibet. Privari] Græcè legitur: τῷ χεῖρ ἁγιασμοῦ. id est, per manus impositionem dimitti, quemadmodum ferè vertit Dionysius, cujus versionem ceteri collectores attulerunt, hac tamen clausula omis-sa. Nam hæc versio quam Gratianus affert, est prisca,*

qua in collectione Isidori (deest extat.) Ita ex his verbis longè alia elicitur sententia atque auctor glossa paravit. Capituli quarti inscriptio est : Item ex Concilio Martini Papa c. 35. Si quis Presbyter &c. Et in margine : In capitulis Martini Bracharensis ex Conc. Neocasarien. cap. 9. & 10. Burc. l. 2. c. 48. Ivo p. 6. 149. Pann. l. 3. c. 150. In fine, pro voce accipiant, est in margine : Al. retineant.

(3) Gratiani verba sunt in eodem libro initio distin. 78. Qua verò atate Sacerdotes ordinari debeant, Bonifacius Papa diffiniuit dicens : Si quis triginta &c. Et in Notis est : Bonifacius] Ceteri collectores citant ex decretis Fabiani. Extat apud Martinum Bracharensis Episcopum in capit. Grac. synod. c. 20. Et in margine : Poly. l. 2. tit. 20. Burch. l. 2. c. 10. Ivo par. 6. cap. 30. Pann. l. 3. c. 29. Capituli 4. hæc inscriptio est : Item ex Concilio Neocasariensi c. 11. Presbyter ante xxx. &c. In margine hæc sunt : Polyc. l. 2. tit. 27. Ans. l. 7. c. 95. Pann. l. 3. c. 29.

(4) Inscripção capituli 37. Si quis servum alienam occasione religionis &c. c. 17. q. 4. in Gregoriana collectione est : Vnde in Gangrensi Concilio c. 3. legitur. In margine est : Ivo p. 16. c. 102. & p. 13. c. 48. Capituli 38. inscripção hæc est : Item ex Concilio Martini Papa c. 47. Si quis servum alienum causa religionis doceat &c. Et in margine est : In cap. Gracarum synod. Martini Brachar. Burc. l. 8. c. 25. Ivo par. 7. cap. 43.

(5) Capituli sexti causæ 11. quæst. 3. in eodem libro inscripção est : Item ex Concilio Antiocheno c. 4. Si quis Episcopus damnatus à synodo. In Notis est : Damnatus] Gracè est *καταπέτης*, id est, depositus. Et in margine : Et Aquisgran. c. 47. extr. de Clero exc. depo. c. 1. & 2. Nic. Papa epi. 8. Poly. ibid. (hæc est, l. 7. tit. 1.) Burc. l. 1. c. 199. Ivo p. 5. c. 346. Ans. l. 12. c. 26. Capituli 7. inscripção est : Item ex Concilio Martini Papa c. 37. Si quis Episcopus in Concilio excommunicatus fuerit &c. In margine est : In capitulis Martini Bracharensis. In Notis hæc sunt : Forinsecam] In aliquot Gratiani & Concilij codicibus est, forasticam. In canone quinto Concilij Antiochani

DIALOGUS UNDECIMUS. 131

unde hoc sumptum est, legitur, *ἵνα τὸ ἐξωθεν ἔχοιται*, que Dionysius vertit, per potestates exteras.] Capituli primi de Clerico excom. inscriptio est: Ex canone Apostolorum: Si quis Episcopus, Presbyter, &c. Et in margine est: *Addi potest c. 18. ex Theodoro Balsamone. refertur c. 1. eod. tit. in 1. compila.* Capituli secundi inscriptio est: Ex Concilio Antiocheno: Si quis Presbyter &c. Et in margine est: *cap. 2. eod. tit. in 1. compil.*

(6) Capituli primi 9. q. 3. in eodem libro inscriptio est: sicut in Concilio Martini Papa legitur c. 4. *Per singulas provincias oportet &c.* In margine est: *In capitulis Martini Bracharen. c. 4. Pro voce Metropolitanum est in margine: Al. Primatum Metropolitanum sui. Et pro voce assumat: Al. sibi assumat.] Capituli 2. inscriptio est hæc: Item ex Concilio Antiocheno c. 9. Per singulas provincias Episcopos singulos &c.* Et in margine, ad illa verba, secundum antiquum patrum nostrorum canonem, additur: *Apost. can. 34. In Notis, ad illa verba, citra Metropolitanum Episcopi conscientiam, additur: Græcè est, διὰ τῆς μητροπόλεως ἐπισκόπου, μή ᾧ ἀπὸ τῆς αἰῶν τῆς τῶ λοιπῶν γῶμης.* Itaque eadem voce *γῶμης* utitur canon tam in consensu Metropolitanum quam suffraganeorum. Sed ob multas varietates placuit apponi verba Græca cum versione nova. *τῶς καὶ ἐκείτω &c. Episcopus qui in unaquaque &c.*

(7) Inscripção capituli secundi 21. q. 5. in eodem libro est: *Item ex Concilio Antiocheno c. 12. Si quis à proprio Episcopo depositus Presbyter &c.* Et in margine hæc sunt: *Et in Aquisgran. c. 74. Burc. l. 2. c. 180. Irto p. 6. c. 225.* Capituli 5. inscriptio est: *Item ex Concilio Martini Papa c. 35. Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus excommunicatus &c.* In margine hæc sunt: *In capitulis synod. Græc. Mar. Brachar. c. 35. Concor. sup. ea. c. Si quis à proprio. Ad illa verba, & importans se palatio, est in margine: Al. importunans. al. importunus palatio.* In Notis est: *ad majorem Episcoporum synodum] Antea legebatur, majorum Episcoporum Concilium. Emendatum est ex codice Lucensi regio: quoniam concordat cum sa-*

none Antiocheno sup. ead. Si quis à proprio, unde videtur sumptum.

(8) *Causa 6. quæst. 4. cap. 1. in eodem libro Romano ita scriptum est: In Concilio Antiocheno c. 14. sic invenitur diffinitum. Si quis Episcopus criminaliter in iudicio Episcoporum fuerit accusatus & c. Et in margine: Al. de aliquibus causis criminalibus. Et: Burc. l. 1. c. 150. Ivo p. 5. c. 263. In Notis hæc sunt: Caput hoc in multis etiam vetustis Gratiani exemplaribus citatur ex Concilio Laodiceno. In uno tamen antiquo est ex Concilio Antiocheno, in quo etiam extat: & est antiqua versio. Metropolitanum] Gratiani exemplar hic valde dissentit ab hac versione. Namque his verbis colligitur Concilium unius provincie, in quo necesse est adesse proprium Metropolitanum, posse ad vocare vicinam provinciam Metropolitanum cum aliquibus Episcopis. Quod Marinus etiam Bracharensis in sequenti capite, quod ex Concilio Antiocheno accepit, confirmat. Græcè verò locus ita habet. ἐδοξε τῆν ἐκκλησίαν & c. Quod Dionysius, quemadmodum etiam est in codice canonum, sic vertit. Sancta synodo placuit & c. Ac sanè, quod Metropolitanus ad alterius Metropolitanum vocationem deberet venire, atque in eodem Concilio duo Metropolitanum futuri essent, vix videtur convenire. Capituli secundum inscriptionem est: Item ex Concilio Martini Papæ [id est, Episcopi Bracharensis, c. 13.] Si quis Episcopus in aliquibus causationibus iudicatur & c.*

(9) *Distin. 92. cap. 4. inscriptio est in eadem editione: De his in Concilio Martini Papæ sic statutum est: Si quis ordinatus Episcopus, pro contentione populi & c. In margine hæc sunt: Capit. Martini Bracharensis cap. 10. Vide Pelag. II. in epist. ad Benignum. Poly. l. 2. tit. 3. Burc. l. 1. c. 40. Ivo p. 5. c. 151. Et in Notis: Episcopus] In vulgatis sequebatur, ad patriarchiam cuius est electus. quæ inducta sunt auctoritate manuscriptorum & originalium ac ceterorum collectorum. Contentione] In duobus vetustis exemplaribus Gratiani & uno Conciliorum Regis Catholici legitur, contentione.] Ad illa verba, in quam venit, est in margine: Al. convenit. Capituli 5. hæc inscriptio est:*

Item
pus or
margi
Burch
addit
vitet.
ed quod
expecta
fecta.
& Ivo
in pau
ponitu
caput
cheno
Braca
Notis
dus &
tini Br
ad ver
(10
dem l
Non a
sentia
consci
cil. An
Concil
nand
copi &
bis Gr
Dionys
(11
tio est
ecclesi
c. 44.
19. In
tea leg
Pentec
medic
risque
qua ej
anti p

DIALOGUS UNDECIMUS. 133

Item ex Concilio Antiocheno cap. 18. Si quis Episcopus ordinatus, ad parochiam cuius est electus &c. In margine sunt hæc: In epistol. Pelag. 2. Poly. ibid. Burch. lib. 1. cap. 141. Ivo p. 5. c. 152. Ad vocem cuius additur in margine: *Al. cui.* Ad vocem *vetet*: *Al. vitet.* Et in Notis: *Vetet*] *Ἰσὲ τῆς ἑλᾶς Ἐπιμον,* id quod populus recuset. *Observare*] *ἐκδέχου,* id est, expectare, & suscipere. *Perfecta*] *Antea legebatur perfecta.* Restituta est vera lectio ex orig. & Burchardo & Ivone. Quid autem sit synodus qua hic perfecta, & in paulo post sequentibus capitibus integra dicitur, exponitur infra ead. c. Si quis Episcopus, tertio. Est id caput 8. cuius inscriptio est: *Item ex eodem (Antiocheno) c. 16.* Et in margine est: *Apud Martinum Bracar. c. 9. Burch. l. 1. c. 39. Ivo p. 5. c. 150.* Et in Notis: *Hæc versio, quam & Gratianus & Burchardus & Ivo sequuntur, eadem ferè est atque illa Martini Bracarenfis. Dionysiana verò longè magis accedit ad verba Græca.*

(10) Inscriptio capituli secundi distin. 65. in eodem libro hæc est: *Item ex Concilio Martini Papa. Non debet ordinari Episcopus absque consilio & presentia Metropolitanæ Episcopi &c.* In margine: *Al. conscientia.* In capitul. Martini Brac. cap. 3. ex Concilio Antioch. cap. 19. Capituli 3. inscriptio est: *Item ex Concilio Antiocheno cap. 19. Episcopus non est ordinandus sine consilio & presentia Metropolitanæ Episcopi &c.* Et in margine: *cap. 18.* Et in Notis: *Verbis Græcis multò melius respondet altera versio, qua Dionysij est; ideoque illa consulenda.*

(11) Cap. 4. distin. 18. in eadem editione inscriptio est: *Item ex Antiocheno Concilio c. 20. Propter ecclesiasticas causas &c.* Et in margine: *Burch. l. 1. c. 44. Ivo p. 5. c. 154. Pann. l. 4. c. 15. Polyc. l. 3. ti. 19.* In Notis hæc sunt: *Id est, media Pentecoste*] *Antea legebatur, & in medio temporis inter Pascha & Pentecosten. nec multò aliter apud Ivonem, id est, medio temporis &c. Sed reposita est hæc lectio ex plerisque Gratiani exemplaribus & collectione Isidori, in qua est hæc eadem versio. Nam ceteri collectores sentiti potius videntur versionem Dionysij, qua est in*

codice canonum: quamvis & Burchardus & Pannormia hoc loco habeant, id est, medio Pentecostes, vel in medio Pentecoste. ubi in versione Dionysij est, ita quarta septimana Pentecostes, verbum plane e verbo. Græcè enim est: ὡς τῆ τετάρτῃ ἡμέρᾳ μετὰ τὴν πεντηκοστὴν. Compleatur] vocem ἐπιτελείου Dionysij ut tit conveniat. Decimus] Prorsus ex Græco. Dionysius autem, quem Burchardus & Ivo sequuntur, habet Idibus Octobris, id est, quintodecimo die mensis Octobris, quem Hyperberetæum Græci cognominant. In canone autem Apostolorum 37. legitur secundam anni synodum celebrandam esse ἡμέρας δεκάτῃ, id est, duodecimo die Hyperberetæi. Non convenire autem omnino Latinorum menses cum Græcorum satis constat. Suidas quidem scribit, apud Macedonas Hyperberetæum eundem esse qui October, Galenus autem Pergami eundem qui Semptember. Capitulis 15. ejusdem distinctionis hæc inscriptio est: Item ex Concilio Martini Papæ. Propter ecclesiasticas causas &c. Et in margine est: Apud Martinum Bracarensem Episcopum in cap. synod. Græc. cap. 18. Poly. l. 1. tit. 17. Et ad verbum veniant additur: procedant, orig. Et in Notis: Gratianus hoc primum citat nomine Martini Papæ, deinceps eodem nomine multa citaturus. quæ omnia sumpta sunt ex libro capitulorum Græcarum synodorum Martini Episcopi Bracarensis. (antiquitus enim Episcopi Papæ dicebantur.) Hic enim, cum esset Græcus, ad utilitatem Ecclesiarum Hispania, ubi episcopatum obtinebat, ea capitula Latina fecit; & in nonnullis quadam addidit, in aliis verò reliqua detraxit; quemadmodum in hoc capite, quod sumpsit ex Concilio Antiocheno c. 20. sup. ead. c. Propter. Aliqua etiam ex Toletanis Conciliis in eum libellum retulit. Vel hi] In aliquot Conciliorum editionibus legitur, ut eorum qui se laesos existimant, in Concilio causa &c.

(12.) Gratiani verba sunt in Romano libro ante caput 3. Episcopo non licere. 8. q. 1. sed in Antiocheno Concilio hoc omnino fieri prohibetur: in quo c. 23. sic statutum legitur. Et in margine hæc sunt: Poly. l. 2. tit. 17. Anst. l. 6. c. 57. Burc. l. 1. c. 185. Ivo p. 5.

c. 301. Et in Notis: *Iudicio Episcoporum*] In codicibus Gratiani, etiam manuscriptis, sequebatur, & electione Clericorum. quæ sunt expuncta, quia neque in originali neque apud ceteros collectores leguntur. Capituli 4. inscriptio est: *Item ex Concilio Martini Papa c. 8. Episcopo non liceat &c.* Et in margine est: *Id est, in capitulis Martini Bracharen. c. 8. Bure. l. 1. c. 187. Ivo p. 5. c. 303. utrique ex Concilio Spalensi.*

(13) Inscripção capituli 23. *Episcopus ecclesiasticar.* 12. q. 1. in eodem libro hæc est: *Item ex Concilio Antiocheno c. 25.* Et in margine est: *Et in Parisiensi Conci. l. 1. c. 15. Ans. l. 6. c. 163.* In Notis est: *Occultè res*] In versione Dionysij legitur, ut per huiusmodi personas occultè ceteri lædantur fratres Ecclesiæ: (*& in margine: Al. ceteræ lædantur Ecclesiæ*) & concordat cum alia antiqua versione, quæ & ipsa est in tomis Conciliorum, ut per eorum secretam diligentiam ecclesiastici lædi videantur. Gracè in codicibus qui lecti sunt habetur: *εις δ̄ Ἰσ̄ τ̄ν̄ ἑπῑσκο̄πων λελη̄θο̄ς βλᾱπτεῑσθαι τ̄ς λόγους τ̄ς ἐκκλη̄σίας.* id est, ut ex his rationes Ecclesiæ latenter lædantur. Capituli 7. *Episcopus habeat.* 10. q. 2. (quod nobis est 8.) inscriptio est: *Item ex Concilio Martini Papa c. 16.* In margine hæc sunt: *In capitul. Martini Brachavensis ex Conc. Antioch. c. 25.* Et: 12. q. 1. *Episcopus ecclesiasticarum.* Et ad verbum *contaminaverit* est additum: *ita minaverit*] *codex regius.* Et in Notis: *Sin autem*] *In capitulis habetur, similiter. Sed melior videtur lectio duorum veterum Gratiani codicum, sin aliter.* Proprius enim accedit ad Gracam Concilij Antiocheni c. 25. unde hoc sumptum est: *εις ἢ ἄλλως,* id est, si autem & aliter, ut inf. 12. q. 1. c. *Episcopus. Actu*] *Hæc vox in simili re habetur inf. 12. q. 2. Vulterana:* *Vulteranæ Ecclesiæ actus vel patrimonium.* Gracè est, *ἢ ἢ ἑ̄τερας περιστάσεως ἐκκλησιαστικῆς.* id est, vel etiam ex qualibet alia causa & occasione ecclesiastica.] Varietas numeri capitulum huius quæstionis oritur ex cap. *Hoc jus porrectum.* quod nobis est tertium, in libro Romano pars capituli secundi.

(14) Capituli sexti distin. 63. in eodem libro inscriptio est: *Item ex Concilio Laodiensi c. 13. Non est*

permittendum turbis &c. Et in margine: *Burc. l. 2. c. 8. Ivo p. 6. c. 28. Ansel. l. 6. c. 38. al. 43. Deinde. p. 1. & 4.* Capituli octavi hæc inscriptio est: *Item ex Concilio Martini Papæ c. 1. Non licet populo &c.* Et in margine: *Apud Martinum Bracharensem c. 1. Sup. dist. 24. c. Episcopi. & dist. 51. Episcopum. Burc. l. 1. c. 10. Ivo p. 5. c. 64. Ansel. l. 6. c. 8. al. 12.*

(15) Causa 1. quæst. 1. caput 66. in eodem libro ita inscribitur: *Item ex Concilio Laodicensi c. 32. Non oportet hæreticorum benedictiones &c.* In margine hæc sunt: *Deus-dedit p. 2. & 4. Burc. l. 3. c. 259. Ivo p. 3 c. 260.* Inscripção capituli 67. est hæc: *Item ex Concilio Martini Papæ c. 70. Non liceat Clericis &c.* Et in margine: *In capitulis Martini Bracharensis.*

(16) De consecrat. distin. 4. cap. 58. in eodem libro inscripção est: *Item ex Concilio Laodicensi c. 46. Baptizandos oportet fidei symbolum &c.* Et in margine: *Burch. l. 4. c. 9. Ivo p. 1. c. 205.* In Notis hæc sunt: *Fidei symb.] Est prisca versio, & sententiam sat bene reddit. Hoc autem loco Græcè ἐστὶν τὸ μυστήριον.* Capituli 59. inscripção est: *Item ex Concilio Martini Bracharensis c. 49. Non liceat ante dnm &c.* Et in margine: *In capit. synod. Græcarum.*

(17) Distin. 3. de consecrat. cap. 7. inscripção in eodem libro est: *Item ex Concilio Martini Papæ Bracharensis c. 50. Non liceat quinta feria &c.* Et in margine: *In capitul. Gra. synod.* Inscripção capituli octavi est: *Item ex Concilio Laodicensi c. 50. Non oportet in Quadragesima &c.* Et in margine: *Et in 6. syn. c. 29. Burch. l. 13. c. 8. Ivo par. 4. c. 41.*

(18) In eodem libro Gregoriano inscripção capituli 10. dist. 44. est hæc: *Item ex Concilio Laodicensi c. 55. Non oportet ministros altaris &c. ex symbolis, (quæ vulgus commessalia appellat) convivium celebrare.* Et in margine: *Conc. Aquisgr. c. 83. Rab. in pan. c. 27.* Et ad illa verba quæ vulgus &c. additur: *Ista sunt addita loco cuiusdam glossæ.* Inscripção capituli 12. est: *Item ex Concilio Martini Papæ c. 61. & 66. Non liceat sacerdotes &c.* In margine est: *Apud Martin. Brachar. Burch. l. 2. c. 165. Ivo p. 6. c. 256.*

(19) Capituli octavi distin. 95. in eodem libro inscripção

criptio est: *Item ex Concilio Lædicensi cap. 56. Non oportet Presbyteros ante ingressum Episcopi ingredi & sedere in tribunalibus &c. In Notis: in peregrinationis commodo eum abesse constiterit] Sic prisca v. r. s. o. Sed Dionysius longè propius ad verba Græca: nisi forsitan infirmitate detineatur aut proficiscatur Episcopus. πλὴν εἰ μὴ αἰωμαλοῖη, ἢ ἀποδημῆι ὁ ἐπίσκοπος. Inscriptio cap. 124. Omni tempore. de consecr. dist. 4. hæc est: *Item ex Concilio Martini Bracharensis c. 51. & sequentibus. Et in margine: Vide Melden. cap. 46. Et vers. Presbyter: Suprà dist. 95. Presbyter. Et vers. Non liceat: Dist. 95. Non oportet. Item in margine: Cap. 52. & Cap. 53. Quæ referuntur ad Martini capita.**

DE ALIIS MARTINI BRACARENSIS
capitibus, & de Gratiani erratis.

Dialogus duodecimus.

C. SUNT ne alia quæ Gratianus ex Martini collectione referat quasi ex Concilio Martini Papæ? **A.** Sunt quidem non pauca, quæ tu facilè in Antonianis libris inuenies notata. Ego de illis sum locutus quæ bis posita sunt, tam ut ex Græco canone, quàm ut Martini Papæ verba. **C.** At in quibusdam nihil notatum est, ut in hoc capite octavo causæ xxvii. *a Item ex Concilio Martini Papæ. Viduas autem velare &c. A.* Sumptum id caput non est ex Martini collectione, sed ex Concilio Triburiensi capite xxv. Idem error est in panormia Ivonis *b. Ex Concilio Maguntino Burchardus c & Ivo in excerptionibus d. Ex Aurelianensi Bernardus*

a 27. q. 1. c. 8.
viduas.

b Ivo lib. 3.
tit. 17. c. 10.

panor.
c Burch. lib. 8.

c. 36.
d Ivo par. 7.

c. 55. dec.

ec. 6. de regu-
lar. in 1. col-
lect.

fc. 4. Vidua.
de regula.

g Ansel. lib.
7 c. 200.

h De consecr.
d. 4. c. 22.

Quicumque.
i Burc lib. 4.

c. 47.

k Ivo par. 1.
c. 241. decret.

l Ansel. lib. 9.
c. 54.

m Tarrac. l. 1.
c. 2.

n Dist. 28. c.
12. Si qua. &

27. q. 1. c. 26.
De filia.

o 27. q. 1. c.
27. Devoram

p Ansel. lib. 10
c. 59. & lib. 11

c. 91.

q Capit. li. 7.
c. 294.

r Dist. 34. c. 18
Lector. & c.

17. Si subdia-
conus. & dist

92 c. ult. &
distin. 54. c. 7.

Si quis obli-
gatus. & de

consecra. dist.
4. cap. 124.

Omni tem-
pore.

s Dist. 50. ca.
68. Placuit.

Papiensis e & veteres Gregoriani libri
Alij ex Arelatenfi. Anselmus g ex Gelasio. (1)
C. Quid illud de consecr. distin. quarta
cap. xxii. h Ex decreto Martini Papæ I
Quicumque Presbyter & c. unde sumptum esse
dicemus? A. Ex decretis Martini Papæ cap.
te III. habent Burchardus i & Ivo k & An-
selmus l & liber Tarraconensis m & alter ve-
tus Veronensis. Sed mihi incertum adhuc est
cujus verba sint. (2) B. Quod Martinus
Bracarenfis in præfatione collectionis ait,
canones orientis restaurasse simplicius
emendatiùs, quàm verum sit, ex eorum col-
latione satis constat. Sed & nusquam in Gra-
cis Conciliis inveni multorum canonum sen-
tentiam, ut sunt cap. xxix. xxx. & xxxi. quæ
magis videntur ex Concilio Toletano primo
accepta cap. xix. xix. & xvi. quàm ex Gra-
cis Conciliis. Gratianus quædam ex his ut
Concilio Martini Papæ refert, n quædam
ex Concilio Toletano o, item Anselmus p
sine inscriptione Capitularia q. A. Ita est u-
dicis. Sumpsit enim Martinus Episcopus p
raque ex eodem illo Concilio Toletano, u
posteri Martini collectioni ea inseruerunt
(3) Sic Martini caput l x i v. ex Toletano
cap. v. & Martini x x i i i. ex capite secundo
Toletano. Martini x l i i i. & x l i v. ex capite
tertio & quarto Toletano. Caput l i. & l i i.
ex Toletano xx. Ea quoque apud Gratianum
invenies, partim ut ex Martino Papa, r partim
ut ex Toletano Concilio s referri. Sunt
alia quæ unde sumpta sint ignoro. Ex quibus

fi quic
tione
deatur
B. V
pla qu
ex sing
cisse,
terpre
aut ve
addidi
erit, n
ejus nu
& cap
est Cu
men ne
locus p
verba
firmo.
vident
pta ha
bus Ep
dania.
Demo
eadem
dem co
Gelasiu
& in ep
de num
mi coll
Ivone
Apud
tum est
copis y

si quid est apud Gratianum, in Romana editione discere licebit. (4) Nunc, si vobis videatur, de aliis erratis Gratiani videamus.

B. Visne tibi redigam in memoriam exempla quædam ex quibus apparet Gratianum ex singulari capite duo ejusdem initij conficisse, aut eandem sententiam ex duabus interpretationibus eodem in capite retulisse, aut verbis alterius scriptoris partem alterius addidisse? A. Non id quidem mihi ingratum erit, nec C. nostro displicebit, quantum ex ejus nutu intelligo. B. Aperi librum hunc C.

& caput illud ostende Gelasij t. cujus initium est *Cuncta per mundum*, quod tanquam carmen necessarium discere soletis. C. Ecce tibi locus patet. Quid dicis? An bis posita eadem verba capite XVII. & XIX.? B. Id ipsum affirmo. C. Ex inscriptione utriusque capitis videntur ex duabus Gelasij epistulis esse sumpta hæc capita, quarum altera fuerit omnibus Episcopis missa, altera Episcopis Dardaniæ. B. Hodie hæc sola exstat, ut etiam Demochares notat. Sed fingamus in utraque eadem verba exstitisse; quid opus erat bis eadem conscribi? Præstitisset ita inscribere:

Gelasius in epistula omnibus Episcopis missa & in epistula ad Episcopos Dardania. A. Vide num id ex Ivonis panormia vel ex Anselmi collectione aut alia acceperit. C. Apud Ivonem est u: *Ex decretis Gelasij capite* 1 v. Apud Anselmum modò *Gelasius Papa* tantum est x, modò *Gelasius Papa omnibus Episcopis* y, modò *Dilectissimis fratribus univer-*

19 q. 3. c. 17,
c. 18. Cuncta

u Ivoli. 4. tit.
1. c. 8. panor.
x Anselm. lib. 1. c.
47. c. 48.
y Anselm. lib. 2. c.
16.

sis Episcopis per Dardaniam constitutis *Gelasius* z, modò *Gelasius Episcopis Dardania* In libro *Tarraconensi* b est: *Gelasius Episcopus omnibus Episcopis*. A. Manifestè apparuit varietatem hanc secutum fuisse *Gratianum*. B. Mihi videtur, post illa, *omnibus Episcopis*, desiderari hanc vocem, *Dardania*. Placet quod dicis. (5) Sed cetera persequere. B. Si quæretur caput cuius initium est *Quidam monachorum*, causa, ut opinor, x i i i id inveniemus sumptum esse ex quarto octavo canone Concilij Chalcedonensis, postremam ejusdem capituli partem esse ejusdem octavi canonis verba ex alia interpretatione. C. Democharem invenio addidit numerum quarti canonis initio ejusdem canonis, & ad illa verba, *Item Clerici in parochiis*, numerum cap. viii. A. Vide num *Gratianus* alibi ex alio interprete eandem referent sententiam, & ante eum *Anselmus* & *Ivo* atque alij collectores. C. Plura verba ejusdem canonis quarti referunt *Ivo* in *Panormia* & in excerptionibus d & *Anselmus* e & *Gratianus* f, item Concilium *Triburiense* & *Capitularia* b. Pauca verba capit. 111. refert *Anselmus* i; sed ex duobus interpretationibus sumpta inveni apud *Ivonem* parte v. i. c. ccclix. & ccclix. quæ non rectè *Gratianus* conjunxit. A. Pro voce *parochiis* scribi debet *prochiis*, ex Græco fonte. οἱ κληρικοὶ τῶν χωριῶν. Sic postea est etiam apud *Gratianum* *Clerici qui pauperum dispositioni*. In libro veteri Romano est: *dispensationem pauperum*

z *Idem d. lib.*
2. c. 24.
a *Idem lib.* 12
c. 69.
b *Tarr. lib.* 1.
c. 283.

c 18. q. 2. c. 10
Quidam.

d *Ivo li.* 3. tit.
16. c. 1. pan.
& par. 7. c. 1.
de r.
e *Ansel lib.* 5.
c. 54.
f 16. q. 1. c. 12.
Qui verè.
g *Tribur.* c.
26.
h *Capitu.* l. 5.
c. 26.
i *Ansel lib.* 5. c.
14. in addit.

(6) B. Magni facinoris exemplum adferam si evolvas C. librum & ostendas caput cujus initium est *Menam k*, sumptum ex epistula quadam beati Gregorij l. C. Inveni caput quod flagitas. B. Confer, si libet, id caput cum registro beati Gregorij, & quære illa verba: *Purgationem tamen ante te &c.* Ea apud Gregorium nulla sunt; sed sumuntur ex Alexandri minoris epistula ad Rimaldum vel potiùs Rainaldum Cumanum Episcopum, cujus epistulæ pars posita est à Gratiano post alia tria capita. Initium capitis est: *Super causa Gillandi m.* Vide quid Burchardus & Ivo scribant. C. Apud Burchardum n Gregorij verba referri invenio, quæ sunt ante vocem *purgationem*, item apud Ivonem parte quinta excerptionum o. At parte decima p hæc sunt: *Alexander secundus Rainaldo Cumano Episcopo. Super causa Guillandi &c.* & post vocem *beneficia*, habet, *purgationem tamen antea &c.* In panormia q post verba Gregorij additur eadem inscriptio, excepta voce *Rainaldi*, pro qua est *Ramaldi*. Cetera omnia ut in excerptionibus. B. Eadem verba inventa sunt in veteri libro Ivonis epist. LXIIX. vel LXXVII. ad Gildebertum vel Hildebertum Cenomanensem Episcopum. A. Non dubium est quin erratum sit vel à Gratiano vel à librariis, quantum ex collatione cum registro Gregorij & cum Burchardo & Ivone constat. Et quod nostri interpretes dicere solent, ex verbis Gregorij probari coram Rege vel Regina vel alio sæculari iudice pos-

k 2. q. 5. vel
4. c. 7. Mc-
nam.
l Greg. lib. 11.
epist. 6. c. 8.
registr.

m c. 11. e. q.
Super causa.
n Burch. lib. 1.
c. 196.

o Ivo par. 5.
c. 311. decr.
p Ivo par. 10.
c. 15. decret.

q Ivo lib. 5.
tit. 1. c. 6. &
7. panor.

se purgationem canonicam indici, falsum est. (7) B. Quid de illis dices quæ in Conciliis falso inscripta à te inventa esse audiri quorum bona pars ad inscriptiones Gratiani falsas à veris discernendas pertinet? A. Longum tu quidem sermonem me vocas, et totus dicendus sit dies. Differamus ergo hanc in crastinum vel in perendinum diem, et primæ partis Conciliorum fragmenta cum Gratiano & aliis conferemus. C. Id ipsum avidè exspecto.

ADDITIONES.

(1) **I**N editione Romana capituli octavi Viduæ c. 27. q. 1. inscriptio hæc est: *Item ex Concilio Martini Papa. In Notis additur: Abest caput hoc nonnullis Gratiani exemplaribus. Burchardus & alii citant ex Concilio Moguntino c. 6. Habetur in Concilio Triburiensi c. 25. In hoc autem capite & duobus sequentibus citantur decreta Gelasij ut sunt in codice canonum. In margine: Ans. l. 7. c. 200. Bur. l. 8. c. 30. Ivo p. 7. c. 55. Pann. l. 3. c. 197. Item in Notis Gelasij Papa capitulo XIII.] Sic est in codice canonum. In epistola verò ejusdem prima Episcopis per Lucaniam est c. 15. sicut paulo post quod est in capitulo 21. in eodem codice, in epistola est c. 23. Nos autem] In Concilio Triburiensi legitur: *Qua auctoritate paternæ fultis sententiæ in hoc sacro conventu, sancimus. Hæc verò eadem de vidua qua sibi sponte velamen consecratum imposuit, habentur in Decretalibus c. Vidua. tit. de regularibus. Quod in codicibus impressis citatur ex Concilio Arelatensi. In prima autem collectione & vetustis codicibus Gregoriana, ex Arelatensi. Capituli 4. Vidua. de regular. inscriptio est: Et Concilio Arelatensi. Et in margine hæc sunt: *Alia Aurelian. sed habetur in Concilio Triburiensi c. 25.***

DIALOGUS DUODECIMUS. 143

Refert Burchardus lib. 8. cap. 36. Ivo par. 7. c. 55. & c. 6. eo tit. in 1. compilat. Quibus lucis aliis Conciliis tribuitur; sed fortassis non rectè.

(2) Capitis 22. de consecrat. dist. 4. in eodem libro inscriptio est: *Item ex decreto Martini Papa III. Quicumque Presbyter &c.* Et in margine hæc sunt: *Al. Martiniani. Et: Poly. l. 3. tit. 10. Ans. l. 9. c. 54. Burc. l. 4. c. 47. Ivo p. 1. c. 241.*

(3) Distin. 28. cap. 12. *Si qua vidua Episcopi.* inscriptio in eodem libro est: *Item ex Concilio Martini Papa.* Et in margine: *Apud Martinum Bracar. c. 29. & Conc. Tol. 1. c. 18.* Inscripção capitis 26. *De filia Episcopi.* 27. q. 1. hæc est: *Item ex Concilio Martini Bracharensis c. 30.* Et in margine: *Ex Conc. Toletano 1. c. 19.* Capitis 27. *Devotam peccantem.* inscriptio est: *Item ex Concilio Toletano 1. c. 16.* Et in margine: *Et in capitulis Martini c. 31. Capitul. l. 7. c. 294.*

(4) Verba Gratiani sunt ante caput 17. *Si Subdiaconus.* dist. 34. in eadem editione: *Sed postea temporum defectui condescendens Papa Martinus in minoribus ordinibus eos constitui permisit, non regulam præfigendo, dicens.* Et in margine hæc sunt: *Apud Martinum Bracar. c. 44. Ex Concil. Toletano 1. c. 4.* Et ad verba, *non regulam præfigendo,* additur: *Hæc verba absunt ab aliquot exemplaribus.* Inscripção capitis 18. est hæc: *Vnde Martinus Papa ait. Lector sit viduam &c.* Et in margine: *Ibid. c. 43. Ex Concil. Tolet. 1. c. 3.* Capitis ultimi dist. 92. inscriptio est: *Vnde in Concilio Martini Papa legitur. Si quis Presbyter &c.* Et in margine: *In capitul. Martini Bracar. 6. 64. ex Tolet. 1. c. 5.* Inscripção capitis 7. *Si quis obligatus.* dist. 54. hæc est: *Item ex Concilio Martini Papa [id est, ex cap. Martini Episcopi Bracarensis c. 46.]* Et in margine: *Ex Concil. Tolet. 1. c. 10.* Inscripção capitis 124. de consecr. dist. 4. relata est ad editionem 19. dialogi 11. Ante caput 68. Romanis, (quod nobis est 67.) dist. 50. hæc Gratiani verba sunt: *Probantur etiam auctoritate Toletani Concilij primi, hujuscemodi pœnitentes ad clerum non admitendi: in quo capite 2. sic statutum est. Flacuit ut pœnitentes &c.* Et in margine: *In capit. Martini Brac.*

c. 23. Poly. l. 2. tit. 31. Burch. l. 2. c. 37. Ansel. l. 1. c. 31. Ivo p. 6. c. 138. Pann. l. 3. c. 61. Ad vocem *epistolam* additur: *Al. Apostolum, orig.* Ad vocem *Enn* additur: *Expœnitentem*] in capitul. Martini Br. Ad vocem *cilicio* additur: *Al. Concilio.*

(5) Inscriptio capitis 17. causæ 9. q. 3. in eodem libro hæc est: *Idem (Gelafius) omnibus Episcopis Cuncta per mundum novit Ecclesia &c.* Et in margine hæc sunt: *In epist. ad Episcopos per Dardaniam constitutos.* Poly. l. 1. tit. 8. Ansel. l. 1. c. 47. & l. 2. c. 16. & 24. Pann. l. 4. c. 9. Et in Notis: *Omnia quæ in hoc capite leguntur habentur in epistola Gelasij ad Episcopos per Dardaniam, sed non eodem ordine composita. Caput autem sequens, in quo multa hujus epistolæ verba continentur, in eadem epistola eodem prorsus modo habetur. Itaque fieri potest ut ex alia epistola caput hoc sumptum sit quæ non existet, aut Gratianus hæc duo tanquam diversa capitula referat, quod apud antiquiores etiam collectores distincta reperitur. In epistola etiam Nicolai ad Episcopos Gallie, quæ nuper est impressa in appendice bibliotheca, hoc citatur a Gelasio. Capitis 18. inscriptio est: *Idem Episcopis per Dardaniam constitutis.**

(6) Capitis 10. *Quidam monachorum.* 18. q. 2. in eodem libro inscriptio est: *Vnde in Chalcedonensi Concilio c. 4. legitur.* Et in margine est: *Ivo p. 7. c. 1. Pann. l. 3. c. 174.* Et in Notis: *Quoniam verba hujus capitis usque ad versi. Clerici primo est alia versio quæ circumferuntur in Conciliorum codicibus, hæc apud Ivonem & in Pannormia idem ferè sit sensus, placuit afferrî verba Græca & novam interpretationem. Οἱ ἀληθῶς &c. Qui verè & sincerè &c. Et verba Clerici in ptochiis &c. additur in contextu: Item c. 1. Et in margine: *Ivo par. 6. c. 358. Poly. l. 4. tit. 34.* Et in Notis: *Ptochiis*] Sic in nonnullis vetustis codicibus Gratiani & Vaticano Conciliorum & in versione prisca, ex qua videtur esse hic versiculus, & est verus canonis Græci. In vulgatis autem Gratiani & aliquot libris Conciliorum est parochiis. Pro personarum ordinatione] Sic in eadem prisca. Sed in canone Græco & in versione Dionysij Exigui nihil est quod his verbis referatur.*

pondeat. Et vers. *Item Clerici qui pauperum.* additur in margine: *Eodem c. 8. (ex alia versione. Ivo ibid. c. 359. Et in Notis: Item Clerici]* Est idem quod in proximo superiore paragrapho, sed ex alia versione, qua non extat in Conciliorum voluminibus, atque hanc eandem repetitionem licet animadvertere apud Ivonem par. 6. c. 358. & 359. Inscriptio cap. 12. *Qui verè. 16. q. 1. est: Item ex Concilio Chalcedon. c. 4. Et in margine: Concor. capit. l. 5. c. 25. Poly. l. 3. tit. 1. & l. 4. tit. 34. Ans. lib. 5. c. 54. Ivo p. 7. c. 1. Pann. l. 3. c. 174. Et in Notis: Honore]* Sequitur continenter cap. *Quidam monachorum. infra 18. q. 2. quod est ex eadem prisca versione atque caput hoc.*

(7) In eodem libro inscriptio capituli septimi Mennam. 2. q. 5. hæc est: *Item ex eodem (regeſto) ad Brunichildam Reginam Francorum lib. 11. epist. 8. Et in margine: Poly. ibid. (hoc est, l. 6. tit. 11.) Burc. l. 1. c. 196. Ivo p. 5. c. 311. Pann. l. 5. c. 6. Et in vers. Purgationem est in margine: Alex. II. Rainaldo Episcopo. Ivo p. 10. c. 15. Pann. l. 5. c. 8. Et in Notis: Purgationem]* Hic erat gravissimus error. Coniunctè enim hæc legebantur cum superioribus qua Brunichilda sunt scripta, quasi purgatio Presbyteri à beato Gregorio mulieri committeretur. Sed nil tale legitur in epistola beati Gregorij, ex qua prior pars huius capituli est accepta. Verùm Ivo par. 10. cap. 15. & Pann. lib. 5. cap. 8. citant hoc ex epistola Alexandri secundi Rainaldo Cumano Episcopo, cujus epistola initium est infra eadem cap. Super causa. Et hic versiculus Purgationem continenter legendus est post extrema verba illius capituli. Ac propter citationes doctorum hinc quidem motus non est; sed additum est in margine nomen Alexandri secundi. Ita nihil loci relinquitur admirationi auctoris glossæ. Nusquam enim Romani Pontifices huiusmodi causas mulieribus leguntur commisisse. Capituli undecimi inscriptio est: *Item Alexander Rainaldo Cumano Episcopo. Super causa Guillandi Presbyteri &c. Et in margine: Pann. li. 5. cap. 7. Ivo par. 10. cap. 15. & in epist. ad Vildebertum Cænomansensem. Et in Notis: Beneficia]* In epistola hoc loco sequitur vers. *purgationem sup. ead. c. Mennam. ut ibi notatum est.*

DE FALSIS INSCRIPTIONIBUS
apud Gratianum, & de fragmentis quibusdam Conciliorum & epistularum pontificiarum.

Dialogus decimustertius.

C. ET libros Conciliorum attulimus & Gratiani & Burchardi & aliorum, jusseras. Tempus est ut de falsis inscriptionibus & de fragmentis quod promiseras expleres. Sed principio scire velim quænam hæc fragmenta, & qua auctoritate collecta sunt.

A. Fragmenta de quibus acturi sumus ea sunt quæ in tribus Coloniensibus editionibus Conciliorum post singula Concilia & post singulorum Pontificum epistulas conscripta sunt. Ea nulla publica collecta sunt auctoritate; sed ex Ivonis Panormia & Gratiano & aliis incerti nominis libris privato consilio collector posuit, ut lectores juvaret, ne qua desideraretur quod alicubi illius Concilij vel Pontificis nomine scriptum esse apparetur.

B. Incerti nominis libros appellas, opinor volumina illa Decretorum quinque, trium & sexdecim librorum, quos Colonienses referunt.

A. Ita est ut existimas.

B. Cùm incerti sint, carent auctoritate.

A. Quid si fragmenta essent Burchardi aut Ivonis, quanta auctoritate fungerentur?

B. Qua Gratiani & ceteri qui tot acervos decretorum & ceterorum

nonum collegerunt, nihil pænè ex ipsis fontibus haurientes. A. Multa ex his inveni apud Burchardum, ut mox dicemus. Nunc ordinem temporum & horum librorum sequentes, de singulis videamus. Post Clementis Papæ epistulas fragmentum editum est à Gratiano sumptum *a*, cujus initium est: *Sacerdotum aliorumque Clericorum*. Non Clementis est, sed Eugenij minoris in synodo Romana cap. xxxiii. (1) Post Anacleti epistulas id fragmentum cujus initium est *Iuxta sanctorum patrum*, non Anacleti est, sed Zachariæ in synodo Romana cap. i v. Gratianus *b* Anacleto & Zachariæ tribuit. (2) Post Pij epistulas plura fragmenta sunt, quorum aliqua suis dominis restituemus. Juliani Antecessoris est Novellæ lxxvii. fragmentum, cujus initium est *Si quis per capillum*; licèt Burchardus *c*, Ivo *d*, Anselmus *e*, & Gratianus *f*, & liber Tarraconensis *g* Pio adscribant. Ivo tamen utrique tribuit *h*. (3) Ex Concilio Toletano xi. cap. xiiii. est fragmentum cujus initium est *Communiter definimus*; licèt Burchardus *i* & Ivo *k*, & Gratianus *l* Pij esse scribant. (4) Aliud, cujus initium *Ut de oblationibus* ex codice quinque librorum sumptum, Concilij Nannetensis est capite ix. licèt Pio adscripserint Burchardus *m*, Ivo *n*, & Anselmus *o*. & Hispalensi Concilio liber Cæsaraugustanus lib. xi. cap. xxv. Quòd verò extremo loco refertur *Petistis per Hilarium &c.* Gregorij est libro i. epist. lxxv. & hujus pars est aliud fragmentum cujus initium *Consue-*